2892. *Turjemán el-ashwác we Raudhet el-oššhác*, interpres cupiditatum et hortus amantium, auctore Sheikh *Abu'fat'h Mohammed Iskenderani Weflî* Shafîta, vici Damasceni *Mizzá* inquilino. Incipit ita: Laus Deo, qui nimis sublimis est, quam 5 ut quaestiones: Quomodo et ubi? in eum cadant etc. Ejus epitome uno volumine comprehensa incipit ita: Laus Deo regi bene creanti, aperienti, abunde largienti etc. — 2893. *Turjemán el-ashwác*, interpres cupiditatum de carmine amatorio et laudatorio. Hic liber Sheikh *Mohyi-ed-dîn Mohammed Ben Ali Ibn Arabi*, anno 638 (inc. 23. Jul. 1240) mortuo, attribuitur, qui eum mensibus Rejeb, Shabán et Ramadhán anni 611 (inc. 13. Mai. 1214) edidit, et postea commentatus est, commentariumque *Fat'h el-dzekhâr we el-ughlác* inscripsit. Narrat hic se carmen Mekkae, cum ibi visitationem sacram perageret, condidisse. Indicavit autem in eo cognitiones dominicas, lumina divina et secreta spiritualia, et ad hoc exprimendum usus est lingua carminum amatoriorum et laudativorum, cum animi hanc dicendi rationem cupide appetat, ita ut incitamenta 10 ad eam fovendam plurima adsint. Caussam, cur opus commentatus sit, hanc fuisse dicit, quod discipulus *Abu Mohammed Abdallah Ben Bedr Habeshi* et filius pius *Ismail Ben Sudekín Nuri Halebi* commemorans, coram quo *Kemál-ed-din Abu'lcašim Ibn - eladim* judex Halebensis librum legerit, commentarium abs se petierit.

وهو علم باحث عن فود للجيش وترتيبهم ونصب الرؤساء لضبط احوالهم وتهيئته اراقتهم وتتميز الشجاع عن الجمان واستمالة قلوبهم بالاحسان اليهم وتهيئ لهم البسة الحروب والسلاح ثم يأمر لكل منهم الزهد والصلاح ليفوزوا بالخير والفلاح ويأمرهم ان لا يظلموا احداً 5 ولا ينقصوا عهداً ولا يهملوا ركناً من اركان الشريعة فانه الى استبصال الدولة ذريعة هذا تلخيص ما ذكره ابو الخير وجعله من فروع الحكمة العملية لكنه على الوجه الذى ذكره مندرج في علم سياسة الملوك بل الامور المذكورة من مسائل ذلك العلم فاقول ينبغي ان يكون موضوع هذا العلم ما ذكره الحكماء في كتب التعاليم الحربية فهو علم يبحث فيه عن ترتيب الصغوف يوم الزحف وخواص اشكال التعانق واحوال ترتيب الرجال والغرض منه 10 والغاية لا يخفى على كل احد وقالوا ان الرجال كالاشباج والتعانق كالارواح فاذا حلت الارواح الاشباح حصلت الحيوة وقد اجرى الله سنة ان كل عسكر مرتب التعانق منصور وقد صنف

2891. Ilm tertib el-asákir. Doctrina dispositionis exercituum.

Haec est ea doctrina, in qua de exercitibus ducendis et disponendis, de ducibus ad statum eorum ordinandum constituendis, de stipendiis et alimentis procurandis, de fortibus a timidis distinguendis, de ducum animis, ut militibus bene velint, proclivibus reddendis et de vestibus militaribus et armis parandis quaeritur. Deinde singulis abstinentiae et probitatis studium praescribit, ut inde bona quaeque et felicitatem consequantur, et sancit, ne cuiquam injuriam faciant aut foedera violent, neve 5 fundamentum legis quodcumque subruant; ad regnum enim stabiliendum tutissimam aperit viam. Haec potiora sunt eorum, quae *Abu'lkhair* habet, qui eam in partibus philosophiae practicae specialibus posuit; ratione tamen, qua hoc fecit, ad *Ilm siyaset el-molúk* est referenda, vel potius ad res, de quibus in quaestionibus hujus doctrinae sermo est. Mea sententia autem objectum hujus doctrinae id habere convenit, quod philosophi in libris de dispositionibus bellicis (*El-Teabi El-Harbiyet*) tradunt. In hac enim doctrina de ordinibus die proclii committendi instruendis, de peculiaribus formarum aciei conditionibus et de rationibus certo loco certos milites disponendi quaeritur. Ejus consilium et finis summus haud quemquam latent, et milites instar corporum, 10 dispositiones instar animorum esse dicant, et quando animi corpora inhabitant, spiritus inde prodit vitalis. Ita enim Deus constituit, ut quisvis exercitus recta ratione dispositus